- 1 -

平成 28年 11月１日

各   位

会 社 名 シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名 取 締 役社 長  戴  正  呉

 (コード番号  ６７５３)

問合せ先 社長室広報担当 吉 田  敦

 TEL 大阪 (072)282-0419

  東京 (03)5446-8207

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社であるシャープマニファクチャリングシステム株式会社

（以下、「SMS 社」といいます。）を吸収合併（以下、「本合併」といいます。）することを決議し、SMS 社との間で本

合併に係る合併契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社の完全子会社である連結子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省

略しております。

１．合併の目的

  当社は、本年８月に発足した新経営体制の下、全ての事業を連携させ当社の総合力の強化を図る方針として

“One SHARP”を掲げ、事業拡大を通じて様々なステークホルダーの期待に応える経営方針を表明するとともに、当

社の創業の精神である「誠意と創意」を継承し、当社らしいオリジナリティ溢れる商品やサービスをお客様一人ひ

とりに提供するとの意味を込めた新コーポレート宣言“Be Original.”を制定いたしました。

また、一日も早く黒字化を実現して当社を確実な成長へ導くため、各事業の収益力を高めるべく、経営効率の改

善等に向けて様々な検討を行っております。

かかる中、当社の子会社として各種の生産装置事業や制御機器事業、医療関連装置事業などを展開する SMS 社に

ついて検討を重ねてきたところ、SMS 社の全事業を当社に移管し、当社の経営資源と統合、最適配置をすることで

効率的な運営を行い、顧客の要望に迅速に対応できる体制を構築することが、当社グループの企業価値向上に資す

ると判断いたしましたので、本日 SMS社を吸収合併することとして同社との間で合併契約を締結いたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

   合併決議取締役会  平成 28年 11月１日

   合併契約締結日  平成 28年 11月１日

   合併期日（効力発生日） 平成 29年 １月１日

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併に該当し、SMS 社においては同法第 784

条第１項に定める略式合併に該当するため、当社及び SMS社において合併契約の承認に関する株主総会を経ず

に行う予定です。

（２）合併の方式

   当社を存続会社とする吸収合併方式とし、SMS社は解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

   本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併による SMS 社の株式に代わる金銭等の交付はあ

りません。また、当社の新株式の発行及び資本金の増加はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

- 2 -

３．合併当事会社の概要（平成 28年９月 30日現在）

 存続会社 消滅会社

（１） 名 称 シャープ株式会社 シャープマニファクチャリングシステム

株式会社

（２） 事 業 内 容 電子通信機器・電気機器及び電子応用機

器全般・電子部品の製造・販売等

プログラマブルコントローラ、画像セン

サカメラ、RFIDシステムなどの制御機器

関連、自動化システム、工業用・医用洗

浄システムなどの開発製造販売等

（３） 設 立 年 月 日 昭和 10年５月２日 昭和 45年３月２日

（４） 所 在 地 堺市堺区匠町１番地 大阪府八尾市跡部本町四丁目１番 33号

（５） 代表者の役職・氏名 取締役社長・戴正呉 取締役社長・難波 豊明

（６） 資 本 金 5,000,000,000円 483,840,000円

（７） 発 行 済 株 式 数 4,994,729,220株 1,057,925株

（８） 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

（９） 大株主及び持株比率 鴻海精密工業股份有限公司

Foxconn (Far East) Limited

Foxconn Technology Pte. Ltd.
SIO International Holdings Limited

26.3％

18.3％

12.9％

 8.4％

シャープ株式会社

100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 平成 28年３月期（連結） 平成 28年３月期（単体）

純 資 産 △31,211百万円 1,382百万円

総 資 産 1,570,672百万円 6,224百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 △161.79円 1,307.18円

売 上 高 2,461,589百万円 11,318百万円

営 業 利 益

又は営業損失（△）
△161,967百万円 472百万円

経 常 利 益

又は経常損失（△）
△192,460百万円 430百万円

(親会社株主に帰属する)

当 期 純 利 益

又は当期純損失（△）

△255,972百万円 △123百万円

１株当たり当期純利益

又は当期純損失（△）
△154.64円 △116.94円

４．合併後の状況

  本合併により、吸収合併存続会社である当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期

に変更はありません。

５．今後の見通し

  本合併は、完全子会社との合併であるため、当社業績への影響は軽微です。

以 上